
Innhold:

Lær av
bønder i sør

Frø dør i genbanken. Derfor
må vi bevare gamle
plantesorter gjennom et
aktivt jordbruk, sier Helge
Christie. Han mener vi må
lære av bønder i sør. De har
kunnskap som vi har glemt.

• side 4

Sproyte
midler dreper

Spmyteinidler dreper ikke
bare skadedyr og ugress.
220 000 mennesker dør
hvert år av forgilinmg I
tillegg stryker store
mengder nytteinsekter med.

• side 5
Boliginangelen i Oslo kan true Markagrensa. (Foto: 6jermundAndersen,

Elbuss i
Stavanger

Stavanger skal prøve ut
elbuss med støtte fra EU.
Bussen drives av elektriske
motorer, mens en liten
dieselmotor sørger for å
lade opp batteriet.

Håpløs
harejakt

• side 8

Nye jaktmuligheter var
målet da harer ble importert
til Uruguay. Det har vært
umulig å kontrollere
bestanden, og i dag
ødelegger de søte små
dyrene for enorme summer.

• side 12

Hydro Rafnes bruker 750 giga
wattimer hvert ar. Det er betyde
lig mer enn produksjonen fra
Alta-kraftverket. Na planlegger
bedriften a doble produksjonen.
og flilgelig ogsa energibruken. I
tillegg stor bedriften for in
prosent av Norges samlede

utslipp av klimagasser.
CO--utslippet kan øke betydelig
hvis VCM-fabrikken utvides.

Vinylkloriden som pro
duseres i l3amble er rastoff for
PVC.

side 3

l3oligmangelen i Oslo kan ende
opp i et veritabelt skogslag om
Marka. I løpet av de neste tyve
arene vil Oslo lit en befolknings
vekst pa 90 000 mennesker -

Ilere enn det er plass til i

hovedstaden i dag. Det kan bety
slutten for Markagrensa. Oslo
Arbeiderparti vil vurdere
konsekvensene av en utbygging.
Andre alternativ kan være
hoyhus i sentrum eller utbygging
av Oslo Havn.

• side 6

Skogplanting? Det kan bli Shell,
det! Den tildels utskjelte
oljegiganten vil plante skog i
stor skala. Skogen skal
produsere energi og «spise»
CO2. Shell har allerede startet
plantasjer i en rekke land.

• side 10
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Økt press mot Marka

4,

Rekkehus på Røverkollen

eller gigantblokker på

Grünerløkka? Oslo har et

plassproblem og

Arbeiderpartiet vil diskutere

Markagrensa.

Vil svi et Alta-kraftverk til
Hvert år bruker Hydro Rafnes i Bambie ufattelige mengder energi
til sin klorproduksjon. Nå vil bedriften doble produksjonen.

Masse biomasse
fra oljegigant
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Revisjons- og r:idgivnings—
firmaet Coopers & Lybrand ba
de 500 største bedriftene i Norge
om en redegjørelse for miljø-
styringen i virksomhetene. 200
bedrifter svarte pa sporsmalene.

Det mest hyggelige signalet
fra undersøkelsen er at hele 80
prosent av bedriftene slar ftist at
de prioriterer miljøspørsmal.
Men det er langt fra ord til
handling.

Nar det gjelder a sette
visjoner ut i praksis er bildet
mindre oppløftende, mener
Svenn Erik Forsstrom, pLtrtner i

Coopers & Lybrand, i en
pressemelding.

—- På sporsmal om det var
utarbeidet konkrete miljø—

mtilsetninger, svarte bare 40
prosent ja. Det samme antall
bekrefter også at malsetningen
blir fulgt opp regelmessig av
toppledelsen, sier lorsstrøm.

Coopers & Lybrand slar fast
at det er langt melloni
bedriftenes visjoner om miljø
venn og evnen til a sette disse ut i

livet.
Undersøkelsen viser ogsa at

65 prosent av bedriftene setter
miljokrav til sine leverandorer.

Noe av det mest spen
nende med undersøkelsen er at
forskjellen mellom ulike bransjer
er overraskende liten. At
industrien ligger langt framine
overrasker ingen. men at
forskjellen i forhold lii for
eksempel varehandel er sapass
liten, er positivt overraskende,
mener Forsstrom.

I lydro Rafoes produserer
vinylklorid (VCM), rastoffet til
PVC-produksjon. VCM lages av
klor og etylen. I dag produserer
bedriften 130 000 tonn klor hvert
ar Det er bare halvparten av

ruket ved iabrikkens VCM
Eibrikk.

Konserniedelsen i 1-lydro
har bedt oss om å planlegge
utvidelser for bade klor- og
VCM-fabrikken. Planene skal
legges til grunn for vår søknad til
Næringsdepartementet om
utvidelse av virksomhetene.

Det sier Kirsten Broch Mathisen i
.‘Jorges forskningsrad.

I forrige nummer skrev N&M
l3ulletin at verdens eneste stor
skalaforsok på konsekvenser av
dnivhuseflikten legges ned i april.

Det sakalte Climex-prosjektet
har pagatt i fire ar i flere
europeiske land. Utenfor Grim
stad har Niva plassert et drivhus
over ett mal skog, og blant annet
undersøkt hva som skjer med
naturen når temperaturen økes.
Prosjektet er drevet med LU som
hovedsponsor. I tillegg har
Norges forskningsrad dekket
halvparten av den norske delen av
arbeidet.

I fjor bestemte EU seg for å
droppe prosjektet, og forsknings
rådet tradte til med en ekstra-
bevilgning for at Niva skulle lii
avviklet prosjektet på en for
svarlig måte. Men na vil de ikke
mer. Niva trenger tre millioner

Først når tillatelser eventuell
ligger på bordet, vil Hydro
bestemme om det blir utvidelser,
forklarer Åse 1 limle, informa
sjonssjef ved Hydro Rafnes.

Økt forbruk må til
Klorfabrikken bruker salt fra
gruver som rastolt. Ved hjelp av
elektrolyse blir kloret skilt ut.
Energiforbruket i denne pro
sessen er enormt. hydro Rafnes
har et arlig strømibrhruk pa 750
gigawattimer (GWh). Nesten all
kraften blir brukt i klorfabrikken.
Forbruket er høyere enn
produksjonen fra

kroner fhr å holde prosjektet
gaende, men har ikke greid å
finne nye sponsorer.

Vi kan ikke prioritere dette
prosjektet foran alle de andre
klimaprosjektene vi gir støtte til.
Niva kan selvsagt søke om peng
er, men konkurrerer pa lik linje
med en rekke andre interessante
prosjekter. Det er mange av dem,
selv om de fierreste er like
spektakulære som Nivas prosjekt,
sier Mathisen. hun legger til at
nar EU har droppet støtten til
Climex-prosjektet, er det et signal
som forskningsradet ogsa bor
legge vekt pa.

Tilsammen bruker forsknings
radet nærmere 40 millioner
kroner på klimaforskning. Fra og
med 1998 er det satt av fire
millioner til biologiske effekter av
klimaendringer.

— Det er potten pa fire
millioner Niva kan være med å
konkurrere om i fremtiden, sier
Mathisen. I

Alta-kraftverket (600 (iWh).
— Skal vi øke klor

produksjonen, må vi ogsa øke
strømforbruket. Det er sikkert,
forteller Åse I limle.

Hvis Hydro bestemmer seg
for a være selvforsynt med klor,
mi man regne med en dobling av
strømforbruket. Hvis VCM
produksjonen økes, samtidig
som man vil være selvforsynt
med klor, kan forbruket øke enda
mer.

Mindre risiko
Okning i energiforbruk kan
neppe kalles miljøvennlig. Det
kan derimot skifte av teknologi.
Dagens klorfabrikk hos I lydro
Rafnes har to store miljoulemper.
For det fbrste brukes det asbest i

prosessen, for det andre dannes
det flytende klor.

En ny fabrikk vil basere
seg på best mulig teknologi.

Loven om truede arter ble vedtatt
i 1973, og beskyttet ikke bare
artene, men ogsa deres natur-
omgivelser. Det dreier seg blant
annet om pukkelhvalen, den
nord-amerikanske ulven og den
nordarnerikanske ornen.

Tommerfirmaer og gruvesel
skaper forsøker na med støtte av
en del repubhikanere og demo
krater i Kongressen å endre inn
holdet i den opprinnelige verne
loven. l3ak disse ideene ligger
støtte fra verdensomspennende
storkapital: Esso, ARCO—coal,
Dow Chemical, Occidental oil,
(ieorgia-Pacific Corporation, Mon
santo og UNOCAL. De mener
blant annet at den koster for mye.

Svært odeleggende
Miijoverngrupper i USA mener
lovforslaget er svært ødeleggende.

— Det største problemet er å
beskytte artenes naturlige miljø,
sier Cani Pope i Sierra Club.

I dag kan for eksempel en

Moderne klorfabrikker bruker
noe som kalles membran
teknologi. Denne produserer klor
i gassform. I dag gir stor
produksjon av flytende klor et
nisikoproblem for fabrikkens
nærområder, forklarer I himle.

Klor er skadelig selv i små
konsentrasjoner. I verste fall kan
eksponering resultere i dødelig
lungeodem.

Utbyggingen kan likevel bety
større utslipp fra fabrikkene.
I. hydro Rafnes slipper blant annet
ut i overkant av 500 tonn nitro
genoksider hvert år. Dessuten
slipper bedriften årlig ut hele 600
000 tonn av drivhusgassen CO,.

Åse Himle tror likevel at
Hydro Rafhes vil holde ut
shippene pa dagens niva.

Ved hjelp av best mulig
teknologi vil vi kunne unnga
økning i utslippene fra bedriften,
forteller Ilimle.

jordeier til tillatelse til å hogge
ned all skog i et område så lenge
eieren setter i verk tiltak som
«begrenser graden av skade».

Fangeleire
Miljøverngrupper sier at Kemp

thorne-loven vil skape sma
miniatyr-zoologiske hager, eller
«tunge-leire» for truede arter.
Det vil tillate habitat-odeleggelse
helt opptil grensen for full
stendig utsletlelse.

Om en kraftutbygging skulle
fore til utryddelse av ørreten i en
clv pa lengre sikt, vil dammen
likevel bli bygget så lenge ikke
utryddelsen skjer med øyeblik
kelig virkning.

Mens f’orslagets skjebne i
Kongressen fortsatt er usikker,
ser miljøverneksperter dette lov
framlegget som bare ett i en
større sammenheng. De frykter
at man står overfor et massivt
angrep mot miljøvernlover fra
maktgrupper i USA. (IPS) I

Redaktør: Abonnement: bo ii

tom Inik økland (privatpersoner t. 51))) an
(bedrifter)

Store ord,
lite handling
En fersk undersøkelse blant 200 norske

bedrifter viser liten evne til handling for

bedre miljøstyring.

N&M Bulletin

Kraftsluk vurderer utvidelse

TOM ERIK ØKLAND

Hydro Rafnes i Bamble vurderer å utvide

klorproduksjonen. Det kan i verste fall

bety økt strømforbruk tilsvarende et

Alta-kraftverk.
N&M Bulletin

TOM ERIK ØKLAND

Tabu-temafra Ap
Denne helga samles Oslo Arbeiderparti til arsmote. Pa programmet
star diskusjon om boligpohitikk. Partiet vil blant annet ta opp flytting
av Marka-grensa. Terje Kristiansen, Aps fraksjonsleden i
byutviklingskomiteen, sier til N&M Bulletin at partiet ikke ønsker en
slik utviklmg, men at diskusjonen er viktig.

Kristiansen har helt rett i at boligsituasjonen i Oslo bør pa
dagsorden. Stadig tililytting gjør boligmankedet sterkt presset.
Tiltetting kan være et viktig tiltak. Mindre flytting til storbyen er også
en mulighet. Uansett: Marka ma bevares.

Oslo er en heldig storby. Veien til naturopplevelsene en kort. At
Oslo Ap i det hele tatt vil diskutere flytting av Manka-grensa, en et
kraftig spark mot brukerne av områdene. Ap beveger seg pa
tabubelagt grunn. Den bør de snarest mulig forlate.

I telemarkskommunen Banable vurderer Hydro Rallies utvidelse
av VCM- og klorproduksjonen. Etter hva N&M Bulletin erfarer er
malet at man skal bli selvlbrsynt med khor. Det vil nuitiriiutni bety
dobling av
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Sprøytemidler dreper

— Rapporter fra verdens gen
banker forteller om dystre
forhold: Utryddingen av det
biologiske mangfoldet skjer like
fort i genbankene som i naturen.
Alternativet er bevaring gjennom
bruk, sier Christie. Han driver
økologisk gård, og er aktiv i
GATT/WTO-kampanjen til
Forum for utvikling og miljø.

Christie mener aktiv bruk er
en sikrere mate å bevare
plantesorter pa fordi plantene da
får anledning til gradvis i

tilpasse seg forandringer i
omgivelsene.

Må lære av bønder i sør
Vi må lære av bøndene i sør.

De har gode kunnskaper og lange
tradisjoner for a ta vare på lokale
sorter. Norske bønder derimot

En tysk undersøkelse har vist
nedslående resultater: Dårlig
behandling har forurenset en
rekke frø-prover.

Adolf Steiner og kollegene
hans ved Universitetet i I lohen
heim undersøkte prøver med
havre fra .1831 som er lagret i
genbanker bade i østerike og
Tyskland. Analyser tydet på at
plantenes genmateriale var
forurenset av andre havresorter.

— Dette skyldes ganske
enkelt uforsiktighet under
innhøsting eller håndtering, sier

har mistet denne kunnskapen.
helt siden 40-tallet har vi kjøpt
såfrø istedet for å foredle det
selv.

— hvem skal gjore jobben?
— I dag er tre grupper sen

trale: økologiske bønder, miljø
vernere og små frøfirma. Blant
disse er det en del som begynner
å se verdien av a ta vare på
lokale, tradisjonelle sorter, sier
Christie.

Stor anerkjennelse for arbei
det lar imidlertid vente på seg.

— Folk som er opptatt av
dette blir ofte latterliggjort. Det
er ulønnsomt. gammeldags og
gir mindre avlinger. Likefullt er
det svært viktig, understreker
han.

Sårbart system
I dag er store deler av jordbruket
basert pa et fåtall sorter. Disse gir
stor avkastning hvis de får rikelig

Steiner til New Scientist. Han har
gjort lignende erfaringer med
gamle hvete-sorter.

Med jevne mellomrom er
havren dyrket og nye frø sendt på
lager - noe som er nødvendig for å
holde sorten ved like.
Gjendyrking av frø er den dyreste
delen av arbeidet til genbankene,
og Steiner mener problemene
skyldes mangel pd penger. Han
frykter at genbanker over hele
verden har de samme problemene.

Ikke noe stort problem
Dette ma skyldes slurv. For

eksempel at innhostings
maskinene ikke er rengjort godt

med vann, kunstgjødsel og
sprøytemidler. De lokale
variantene, som er tilpasset
stedets klima og jordsmonn, og
som bønder har avlet fram
gjennom arhundrer. er i ford med
i forsvinne.

Christie mener matproduk
sjon basert på et stort biologisk
mangibld er mindre sårbart i
krisesituasjoner enn dagens
ensrelting.

— Med dagens monokulturer
kan et insekt eller

— Mesteparten av det som kan
foredles videre vil være gen
etisk ensrettet, hevder Helge
Christie i boka «Mat og
globalisering». Han frykter
dominans fra genmodifiserte
sorter mer enn dominans fra de
høytytende sortene.

— Storsatsingen på de
høytytende sortene har defini
tivt vært et problem for det
biologiske mangfoldet, men det

nok, sier Jens Weibull i den
nordiske genbanken ved Malmd.
Han sier at det ikke er vanskelig å
gjendyrke arter som hvete og
havre. De er nemlig
selvpollinerende - med andre ord
befrukter de seg selv. Derfor er
det ikke fare for at pollen fra
andre sorter skal komme langveis
fra og blande seg med den sorten
man ønsker å bevare, Hvis skaden
først er skjedd - at fra fra en
havresort er blandet med frø fra
en annen - mener Weibull at det
ikke er noe stort problem å skille
dem fra hverandre igjen.

Arter som rug er det mer
komplisert å gjendyrke. De er
korspollinerende - det vil si at for
skjellige planter befrukter
hverandre. Derfor ma plantene
isoleres fra andre rugsorter når de
dyrkes ut. Det er bade komplisert

klimaendringer slå ut hele
avlingen. Dessuten vet ikke
bøndene hvordan de skal klare
seg uten frøene fra Felleskjopet.

Christie understreker at
jobben med å ta vare pa vart
biologiske mangfold er viktig for
hele samfunnet. Derfor skal ikke
de enkeltbøndene som gjør
innsatsen betale regninga. Istedet
mener han kostuadene må
gjenspeiles i prisen på matvarer
eller kompenseres gjennom støtte
til dem som driver arbeidet. •

nye med de genmodifisrte
sortene er at de inneholder
gener som ikke finnes i arten
fra før: Resistens mot
antibiotika og sprøytemidler.

— økologisk jordbruk
forbyr bruk av genmodifiserte
organismer. Resten av landbruk
et risikerer å måtte bruke
globale, anonyme organismer
som de ikke vet om er genmodi
fiserte eller ikke, sier Christie.•

og kostbart, sier Weibull.

Drivliuseffekten øker
behovet
Den nordiske genbanken rommer
i dag rundt 30 000 frøprøver fra
jord- og hagebruksplanter. Med
jevne mellomrom dyrkes de ut,
hvete og havre hvert trettiende år,
rug hvert femtende. Grønnsaksfro
holder seg ikke så lenge, så de må
dyrkes ut oftere.

Vi har et ansvar for a
bevare de forskjellige sortene for
framtiden. Dessuten trenger vi
dem for å bedre kvaliteten på
jordbruksvekster. Naturen
forandrer seg, og vi vet ikke hva
som trengs om 10, 50 eller 100 år,
sier Weibull. Han påpeker at det
er ekstra aktuelt i forbindelse med
mulige klimaendringer som følge
av drivhuseffekten.

Samtidig mener ekspertene at
moskito og andre smittebærere
opparbeider mer motstands
dyktighet mot sprøytemidlene.
Dette kom fram på en
internasjonal kongress i Costa
Rica om insektbekjempelse i
utviklingsland. 500 forskere fra

fire kontinenter har deltatt i
konferansen som er organisert av
landets nasjonaluniversitet.

— De Ileste forgifininger og
skader som blir rapportert etter
bruk av pesticider, skjer i
utviklingsland. Årsaken er
analfabetLsme og mangel på
kunnskaper hos brukerne, sier
Yamileth Astorga, koordinator
for konferansen.

er

Ifølge Verdens helseorganisa
sjon (WHO) får 220 000 av de tre
millioner forgifiningstilfellene i
verden dodelig utgang.

— Trass i at 80 prosent av
årsproduksjonen av pesticider
brukes i industrilandene. skjer
under halvparten av dodsibllene i
disse landene, sier David
Pimentel, professor ved
Cornell-universitetet i USA.

Dreper nytteinsekter også
Pimentel er også meget betenkt
over de videre virkninger på
miljøet. Mange insektarter som
er skadeinsekters naturlige fien
der, og som dermed bidrar til å
kontrollere skadeinsekter og

parasitter, blir utryddet. Fisk og
miljø i vassdrag og sjøer blir
ødelagt. At malaria nå sprer seg i
verden skyldes at moskito er blitt
resistent overfor kjemiske mid
ler, sa Pimentel.

Bier blir borte
I Costa Rica har man beregnet at
landets biekolonier er redusert
med 43 prosent på grunn av
klororganiske sprøytemidler. Som
en følge er produksjonsverdien av
honning redusert arlig med 2,4
milliarder kroner. Costa Rica er et
av landene som er anklaget for
høyt overforbruk av kjemiske
sprøytemidler. Det skyldes særlig
bananindustrien.

Gamle frøsorter må bevares i jordbruket,

ikke først og fremst i genbanken, skriver

Helge Christie i sin nye bok «Mat og

globalisering».
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Millioner av tonn insektsgifter sprøytes

hvert år ut over verden. Tre millioner

mennesker blir forgiftet, tusenvis av bier

og andre nytteinsekter blir drept.

___________
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Bare gen-planter igjen?
— I løpet av få àr kan vi rIsIkere at det nesten Ikke finnes
planter I jordbruket som Ikke er genmodifiserte.

Frø forurenses i genbanken

Norsk skipsfart støtter

Naturvernforbundet

Gamle plantesorter som ikke dyrkes lenger skal

ikke gå tapt. Derfor puttes frøene i genbanken.

Undersøkelser tyder på at de ikke er trygge der.
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I partistyrets innstilling til års
møtet slås det fast at det allerede
er et stort behov for nye boliger i
Oslo, og at boligbehovet lortsatt
vil øke.

Etter a ha summert opp alle
kriker og kroker i byregionen
hvor det er mulig å hygge ut, har
Ap beregnet et potensial på
omlag 40 000 nye boliger
innenfor eksisterende hygge-
sone. Dette vil sannsynligvis
være utbygd i løpet av 20 år.

—— Oslo vil få en
hetblkningsvekst pä omlag
90 000 mennesker innen ar 2020.

— Grunntanken i all utbygging
i Oslo bør være at banenettet er
en ryggrad, og at det planlegges

etter det, sier vegsjef Ole
Christian Torpp ved Statens
vegvesen Oslo.

Vegsjefen sier at store
boligområder uten en god
struktur for kollektivtrafikk
naturligvis vil medføre økt
belastning av veinettet.

— Og veinettet i Oslo er i
stor grad sprengt allerede, sier
Torpp.

— Hvilke områder har
banekapasitet til å klare en
eventuell boligutbygging?

— For eksempel finnes det
gode arealer for utbygging i
området rundt forlengelsen av
Skullerudbanen til Mortensrud.

Ja vel, hvordan skal vi skaffe
disse menneskene et sted å bo,
spor Terje Kristiansen,
Aps traksjonsleder i
hyutviklingskomiteen.

Han sier at det ma foretas en
del valg fbr fremtiden i
forbindelse med holigpolitikken.

Et av disse valgene er hvor
Markagrensa skal ga.

ønsker diskusjon
Kristiansen understreker at han
ikke ønsker å hygge ut i
Oslomarka, men at han ma ta
ansvar for a få en diskusjon om
dette.

— Marka representerer en
veldig verdifull ressurs og er med

Så vidt jeg vet er det også
entreprenører som sitter klare
med byggeplaner for dette
området.

Nærhet til viktige
funksjoner
For få uker siden sa fagdirektør
Tor Smeby i Vegdirektoratet til
N&M Bulletin at feil areal-
disponering er en viktig
bidragsyter til dårlig luft i
byene. Smeby pekte videre på
at kommunene må sørge for at
det blir kortest mulig avstand
fra der folk bor til skole, arbeid
og andre daglige funksjoner.
Smeby vil imidlertid ikke kom
mentere eventuell utbygging i
Oslomarka.

på å gjøre Oslo unik. Oslo Ap har

ikke pa noen mate lyst å hygge ut
i Marka. Det er heller ikke det vi
foreslar, men vi er nødt til å ta
debatten, sier Kristiansen.

1Jan legger til at det ikke er
noen tvil om at Markagrensa
ligger fast i inneværende kom
muneplanperiode.

Flere muligheter
I Ioyhus i sentrum er hhtt lansert
som et annet alternativ. Kristi
ansen er heller ikke sikker pa om
det er noen god løsning. Blant
annet mener han det vil føre til
forringelse av livskvaliteten,

bade t’ordi sollys blir stengt ute
og fordi lufta blir stillestaende.
Flytting av eksisterende havn for
å utnytte dette omradet til boliger
har også blitt nevnt.

— Det kunne sikkert blitt et
veldig flott oinrade. men hvem
hadde hatt rad til a tlytte hit?
Neppe unge mennesker i etabler
ingsfasen, sier Kristiansen.

l-{an ønsker heller ikke å røre
de grønne lungene i Oslo. •

Danmarks miljø- og energi-
minister Svend Auken er kjent
for å tenke nytt og originalt nar
han uttormer den danske
miljopol itikken. Na har han
utpekt fire sakalte «naturens
vismænd». Vismennene, som i
virkeligheten er tre menn og en
kvinne, skal danne et uavhengig
naturrad. Naturradet skal
hetjenes av et selvstendig
sekretariat med omlag tredve
personer fra amt, kommuner,
interesseorganisasjoner og det
vitenskapelige miljøet. Ideen er
kjent fra tidligere, ved at
Danmark har et økonomisk rad,
bygget opp på omtrent samme
mate.

— Pa samme male som de
økomnomiske vismenn vil natur

ens vise menn og kvinner være

blant de mest anerkjente

eksperter på sine fagområder og
de vil få en helt uavhengig

Turistforenlngen vil Ikke
ofre en eneste kvadrat
meter av Marka for boliger.

— Markagrensa kan ikke
røres. Det er vi bastante og
kompromissløse på, sier
naturvemleder Jan Olav Nybo
i Den Norske Turistforening.
Han sier Oslomarka er Norges
definitivt viktigste frilufls
område. Ved å tillate små
justeringer av Markagrensa,
frykter Nybo en salamitaktikk
som over tid vil spise mer og
mer av Oslomarka.

— Jeg kan ikke skjønne
hvorfor Oslo absolutt skal bli
større. Den viktigste politiske
målsetningen bør være stabili
sering av folketallet. Fortetting
av byen med gjenbygging av
de grønne lungene er heller
ikke heldig, sier Nybo. •

stilling. Det vil sikre deres
troverdighet og høyne debatten,
sier Auken i en pressemelding.

Mens den vise kvinnen er
direktør for Jakt- og Skog
bruksmuseet i Ilorsholm, kom
mer de tre vise mennene fra
henholdsvis Københavns Uni
versitet, Roskilde Universitets
center og Den Kongelige
Veterinær og Landbohøj skole. Sa
spørs det om miljoministeren vil
la de vise vise ham veien •

Telefon på vindkraft
Telekommunikasj onsgiganten
British Telecom har plassert ut
flere lelefonkiosker drevet pa
vindkraft eller soleellepaneler.
Kioskene står i grisgrendte strøk
i Wales. Telef’onautomatene er
utstyrt med hatterier, slik at
telefonen kan brukes uansett om
det er natt eller vindstille. •
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Diskuterer boliger i Marka
Førstkommende helg er det årsmøte i

Oslo Arbeiderparti. En av de store sakene

på plakaten er boligpolitikk, og blant

løsningene som skal veies og vurderes er

bygging av boliger i Oslomarka.

N&M Bulletin

— Stabilisér
folketallet
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Aker Maritime
Maritime Tentech as

Dvergsnes

4604 Kristiansand

Telefon: 38 05 75 00

Telefax: 38 05 75 01

—

I

0

I

— Tenk kollektivt
Vegsjefen I Oslo vil ikke diskutere om det skal bygges boliger

I Marka eller ikke, men sier det er viktig at eventuelle nye

boligområder legges til steder hvor det allerede er gode
kollektlvsystemer.

VESTFOLD FYLKESKOMMUNE

Borre havarivernskole

Sikkerhets- og heredskapsopplæring

for SKIPS- og OFFSHORE-næringen

samt NÆRINGSLIVET forøvrig.

Tif. 330732 041fax33 073205
Postboks 70, 3191 HORTEN

THE LINE OF YOUR CHO1CE

Auken satser på vise menn
Tre vise menn og en vis kvinne skal vise vei i dansk miljøpolitikk.

Wilhelmsen Lines AS
Postboks 23, 1324 Lysaker

____

Anders Utkilens Rederi as
B..-.oa.sn 5 P0 Bo (163, N-5401 E3,p.! Nor,ry - PI4rr -4755307930- Fa,: 44 7:!7h 0, T,1r-a 4047

Den Norske Krigsforsilcring for Skib
- Gjensd g Forersng -

(The Norwegian Shipowners Mutual Wur Risks In,urance Assoc ation)
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Prosjektet er satt igang av EU
kommisjonen, og har fått det
velklingende navnet Sagittaire. Ni
europeiske byer er med i

prosjektet, deriblant Athen,
Luxembourg og Brdgge.
Stavanger er den eneste byen i
Norden som deltar.

Da FU-kommisjonen startet
prosjektet, besluttet man at man
skulle satse på såkalte
hybridbusser. Årsaken var at
kommisjonen tvilte på
drifissikicerheten for rene
elbusser.

Lite forurensning
Hybridbussen vil bli drevet av en

eller to elektromotorer, men har
en liten dieselmotor til å lade
batteriene. Dette gjør at bussen
kan gå i mer eller mindre

kontinuerlig drift. Rene elbusser
ma enten parkeres for ladning
eller bytte store batteripakker
opptil flere ganger i løpet av et
dnftsdogn. Sistnevnte ordning har
Stavanger prøvd ut tidligere, med
darhg erfaring. Bussen var faktisk
mer eller mindre utslitt etter annt
driftsar.

Busstørrelsen som er aktuell
for Sagittaire-prosjektet, har
normalt en dieselmotor på 220
hestekrefter. Svein (iåsland,
teknisk sjef i NS13 Biltrafikk
Stavanger, forteller at
hybridbussen kan utstyres med to
elektromotorer, en til hvert
drivhjul. Effekten på hver motor
blir omtrent 95 hestekrefter.
Dieselmotoren til lading vil være
pà omtrent 100 hestekrefter.
Konstant turtall og maksimalt
dreiemoment ved lading gjør at
motoren forurenser minst mulig.
Batteripakken i bussen

vil veie omtrent 1600 kilo.
I lybridbussen lades også ved

bremsing. Da fungerer
elektromotorene som generator.

Til sykehuset
Byene i Sagittaire-prosjektet har
blitt enig om å satse pa en
mellomstor buss, med 30 sitte
plasser samt en del staplasser.
Bussene skal være av laveulvs
typen. De skal settes inn i
sentrurnsnære ruter, eventuelt i
strøk som er ømfindtlige for
forurensning. I Stavanger skal
bussen gå fra fårje- og
hurtigbåtkaia, gjennom sentrum,
innom et boligstrok i sør, videre
til sentralsykehuset og to
alders- og sykehjem. Turen tar i
overkant av 30 minutter hver vei.
En lignende rute kjøres i dag.
Etter noen års drift er den na
nærmest selvbærende.

Det er faktisk temmelig

Vil ha øknettverk

Et landsdekkende nettverk av
oko-radgivere. Det er hva Produ
sentlaget for okologiske varer
ønsker seg i forkant av årets
jordbruksoppgjor.

uvanlig. Bydelsruter pleier å være
kraftig subsidiert, forteller Hans
M. Lien, Stavangers
prosjektansvarlige for Sagittaire.

1,5 million fra EU
Foreløpig er tidspunktet for
jomfruturen temmelig usikkert.
Sagittaire har sendt spesifika
sjonene for bussene ut på anbud.
Fristen går ut i slutten av april.
l3ussleverandor vil bli valgt etter
to kriterier: Pris og tidligst mulig
levering.

Stavanger har fått 1,5 milli
oner kroner fra EU til prosjektet.
Det er mindre enn 40 prosent av
totalbudsjettet. De lokale aktør- -

ene i prosjektet, Stavanger kom
mune, NSB I3iltrafikk, Stavanger
Energi, Rogaland fylkeskom
mune og Statens vegvesen
Rogaland, må regne med å legge
noen kroner i kassa. I tillegg søker
kommunen om statlig støtte. •

Tanken er at nettverket kan
bidra til å sikre kvalitet og
kompetanse innen arbeidet med a
fremme okologisk landbruk,
skriver Jordvett.
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Stavanger deltar i elbuss-prosjekt
Stavanger er som eneste nordiske by

med i et EU-prosjekt som skal prøve ut

hybridbusser. Bussene drives elektrisk,

men lader batteriene med en liten

dieselmotor.
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ColorLine
LEIF HÖEGH & CO. ASA

Etablert 1927

Leif Höegh & Co. ASA er et brsnotert rederi som
direkte eller via datterselskaper opererer en flåte p
105 skip innenfor følgende hovedaktiviteter:

Gasstransport

Bil- og truilertransport

Linjefart

• Transport av treforedlingsprodukter

Transport av kjøle- og fryselast

Tørrbulktransport

• Eierinteresser i:

- Bona Shipholding (Tank/OBO skip)

Leif Hüegh & Co. ASA, Boks 2596, Solli, 0203 Oslo, Norway.
Telefon: 22 8697 00. Facsimile: 2220 1408. Telex: 79350

MobiI® AKZO NOBEL
‘hors Kemiske Fabrikker

Q
Havnesjefen

støtter
arbeidet for

renere fjorder

STEINKJER

Naturvernforbundets_miljøpartnere:

Kværner Oil & Gas
N,n.A$ .14. .,MW..,r,d.p.
-—
10...,—
Ha..,s’0014r

N aR SAS P,k,264Skyn. 02120.10
11!. 22 SI 0700 Tk10. 22510701

OSRAM
Kvalitet som lyser

Komplette dør/dør transporter basert på vår linjeservice

FS -alt innen spesialavtàll

Finnrnark Spesialavtåll a.s

mellom østlNorgeNest Sverige og
UK

14flUL
HANDELSLA

VOI101I0000 070LI050100000,
MA0I014110S5014 14500005114

TLF. 051022 TLF, 550007

I

I
Be N e Lux/Kontinentet

Irland

Aoos Wi HEL MSEN & Co AS

Spania
Middelhavet

(TOTENa
‘MErAueJENVIwwIM9 A.S. J

‘5-

Dräger Bli miljøpartner
du også!

Ring 22993300

GS Banken
(/751.75 .s:,/,,, Sp,,/.,,k

•.,._.• LysrLire
— - Drammensvl

.4. . -. - P.O.Box 2
I.

N-0212 Oslo’

ÅS Telefax: - -

NorthSea/container: +47 22 44 02 89
Spain/lreland: +47 22 310..
MediteranEi: +47 2
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Sant oii slirriirt Shell vil fyre med ved
Oljegiganten Shell vil dyrke hurtigvoks

ende skog til kraftproduksjon. Tanken er

at skogen skal forbruke like mye CO2
som forbrenningen skaper.

Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet

TOM ERIK ØKLAND

Planene ligger inne i Shells nye
prosjekt, Shell International Re
newahles. Omi<ring 3,5 milliarder
kroner skal investeres i solenergi,
biomasse1’ring og skogdrift de
neste fem arene. I Ibige selskapet
er (lette et ledd i en naturlig
utvikling fra petroleumsprodukter
mot fornyhare energikilder.

C02-sluk
Tanken bak biomasseprosjektet er
å produsere energi uten tilibrsel
av drivhusgasser. Shell ser for seg
plantasjer som dyrker
hurtigvoksende skog for

hiomassekraftverk. Sd snart
skogen er hogd, skal det plantes
ny. Dermed vil skogen ha et mer
eller mindre kontinuerlig CO2-
opptak. Selskapet mener dette
opptaket vil være like stort som
C02-utslippene fra kraftverkene.

1-Ivis biomassekraften i tillegg
erstatter kraft skapt fra kull, gass
eller olje, vil utslippene av
kl imagasser reduseres.

Shell har allerede plantasjer i
Sør-Amerika, Afrika og New
Zealand. Prosjektets holdning er
atjomfruelig skog ikke skal rores,
samt at man skal sikre skog rundt
plantasjene med huffirsoner.

— Kan være positivt
Knut li Alfsen, direktør ved
Senter for internasjonal klima- og
iniljøforskning (Cicero), stiller
seg positiv til Shells satsning.

Shell og 1W har signalisert
en slik utvikling av sin virksom
het lenge. Det som er sikkert er at
man ikke kommer noen vei med
klimaproblematikken uten
oljeselskapene med pa laget, sier
Alfsen.

I lan mener Shells teori om
balanse mellom C02-tbrbruk og -

utslipp er korrekt.
Men det finnes tankekors.

For det lbrste kan man spørre seg
om hva skogplantingen vil for-
trenge. Bruk av jordbruksland til
skogplant ing vil ikke være god
politikk. Videre kan hurtsgvoks
ende skog føre til utarming av
jordsmonnet, med erosjon som
resultat. Denslags skogbruk
krever fornuftig skjøtsel, og
sannsynligvis gjødsling, mener
Alfsen.

Vil ha buss
Trafikkveksten på veiene

skal ikke møtes med økt
veiutbygging, men med stør
re satsing på kollektivtrafikk.
Samferdselsminister Odd
Einar Dørum til Aftenposten.

Høyhus på golfbanen?
Hvis Frps Svenn E.

Kristiansen er så opptatt av å
bygge stort, kan han forflytte
seg vestover. Kanskje rive
noen rønner i Holmenkoll
såsen, eller bygge boliger på
golfbanene.
Ivrig leser
Aften.

Papp-pulk til påske
— Vi burde vært tidligere ute
for å få full uttelling denne
vinteren.
Oppfinner Geir Strickert som
har konstruert en pulk av
papp, til Dagens Næringsliv.
Pulken har en beregnet
levetid på en uke i våt snø.

Nok olje?
— Det er ikke slik at disse
kildene er i ferd med å bli
brukt opp.
Fellesforbundets leder Kjell
Bjørndalen om fossile brens
ler i kronikk i Dagsavisen.

Nok mat?
— Med det klimaet vi har i
dag kan vi i prinsippet fø på
omlag 15 milliarder men
nesker - uten å klone sauer og
genmodifisere planter.
Stein W Bie, generaldirektør
ved Det internasjonale insti
tuttet for landbruksforskning
i Den Haag i Nederland, til
Dagsavisen.

U-land?
— Norge er et u-land på
vindkraft takket være passive
og sidrumpa myndigheter.
Leder i Norsk Vindkraft For
um, Helge Lode, til Nationen.

PETRO OIL
En trygg og sikker

behandling av
olje og forurenset vann

fra skip

ragerø Næringspark, 3766 Sannidal. TIf.: 3598 5510. Fax: 3598 5520

Sikkerhet
og Milio
er vår ‘Verden
Konseptet med én pumpe i hver lastetank har
hatt stor betydning både for konstruksjon av
moderne tankskip og måten de blir operert på.
Med FRAMO pumpesystemer oppnåes:
• Full segregering av alle lastetanker

• Alle losteførende rør lokalisert på dekk.
Ingen rør eller ventiler inne i tankene

• Hurti og effektiv tømming av lastetankene
gir minimalt med lasterester og redusert
slopmengde

fl] Frank Mohn AS
Postboks98,5051 Nesttun,T1155999000 Fax559993 80

Ka1niIrrru

18. mars: Association for Nature Conservation, naturvernsaker, tlf. 22 82 28 00.

Fra kjøkkenbenk til fabrikk - åpent møte tlf. +358-9-228 081.

om genteknologi og industri. Oslo. 4.-15. mai:

Arr.: Bioteknologinemnda, 27. mars: Partsmøte i biodiversitetssammenheng -

tlf. 2224 8791. Bilby eller kollektivby? Seminar om forhandlinger om patenter på liv.

transport og miljøproblemer i større byer. Bratislava.

18.-19. mars: Oslo. Arr.: Naturvernforbundet,

Seminar om prosjektenng og bruk av tlf. 22993300. 7.4. mai:

bioenergi til oppvanning. Brandbu. Transportdagene i Oslo. «Strategiske valg

Arr.: Energigården,tlf. 61 33 60 90. 31. mars: og helhetaplanlegging i

Seminar om prosjektenng og bruk av samferdselssektoren». Arr.: Transport-

19. mars: bioenergi til oppvarming. Brandbu. Arr.: økonomisk institutt, tlf. 22 57 38 00

Byen og miljøet - åpent møte om utvilding Energigården, tlf. 61 33 60 90.

av elbiler i USA og Norge. Oslo. Arr.: 7. juni:

Norsk Elbilforening, tlf. 22 86 53 97. 2. april: Vsssdrsgstreff i Tovdal. Arr.: Bl.a.

Seminar om bioenergi fra skogen. Naturvemforbundet i Aust-Agder,

19.-21. mars: Brandbu. Arr.: Energigården, tlf. 37 02 68 69.

Intemasjonal konferanse om vann og tlf. 61 33 60 90.

bærekraftig utvikling i Paris. Arr.: EU og 9.-14. juni:

UNCSD. 21.-22. april: Konferanse om bevaring av ville planter.

Seminar om tur nedbør og skogen i Sør- Uppsala, Sverige. Arr.: Blant annet

26.-27. mars: Norge. Kristiansand. Arr.: Norsk institutt ArtDatabanken, tlf. +46 1867 IS 33.

Miljøkonferanse for næringslivet om for skogforskning, tlf. 64 94 90 71.

kommunikasjon og miljø. «Lille- 1.-2. oktober:

hammerkonferansen 1998» Arr.: Konferanse om genmodifiserte orga

Lillehammer Miljø, tlf. 61 2644 80. 23.-24. april: nismer i Nordisk natur. Helsinki.

Vassdrags- og energiseminar i Oslo. Arr.:Bl.a. Skov- og naturstyrelsen i

26.-29. mars: «Norsk energifoal,ruk: Fra sløsing til Danmark, tlf. +45 39 47 20 00.

Bærekraftmesse i Finland. Arr.: Finnish løsning». Arr.: Samarbeidsrådet for

Onboard safet

• Safety for cargo

• Environmcntal protection

• Total
quality
control L.. “ DNI1,

Red Band
RO. 5+x 347

1). [0 7, rvo
cl .47 [3641»

1,3, +4722336431
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Import-hare ble pest og plage

Importen av harebestanden
hadde egentlig som formal a gi
nye jaktmuligheter. Importorene
trodde det skulle være mulig i

kontrollere bestanden, men det
har vist seg i være en grov
misforstaelse.

I dag har haren spredt seg
ikke bare i det sørlige l3rasil. Pa
grunn av store bruanlegg er
elvene, som ellers ville vært
naturlige grenser, ikke lenger

noe hinder for en utbredelse
nordover.

ødelegger avlingene
I nye omrider har haren ikke hatt
naturlige fiender. Samtidig
reagerer dyrene pa de nye
omgivelsene ved å formere seg
ekstra raskt. Med tre—fire store
kull hvert ar og rikelig med mat,
har bestanden eksplodert.

I distriktet Alto Alegre i

staten Sao Paulo har produsenter
fittt ødelagt opp til 60 prosent av
gronnsaksa\ Imgene sine av
hrene. De ødelegger ogsa
nyplantede frukttrær.

Vilisvin i vekst
Ogsa villsvinet har fbrmert seg

Ambisiøse svensker
Örebro kommune har ambisose
plaiker i arbeidet med å gjen
nomføre Lokal Agenda 21.
Ilolg4kommunens internettsider
har man satt som maI å redusere
eget stromforbruk med 30
prosent og drivstoflbrbruket med

prosent. Videre vil Örebro

kraftig de siste arene. Situasjon
en er blitt en tankevekker for
myndigheter som ønsket a imi
ibre nye arter i miljøet.

Jakt har ikke vist seg spesielt
elïektit tbr a begrense
overskuddet av dyr.(IPS) •

redusere mengden avfall til
forbrenning og deponering med
75 prosent fra 1990-niva innen ar
2000. Ordninger for bilpool
(bildeling) skal innføres i
Örebros 14 bydeler og andel som
sykler til og fra arbeidet skal
økes fra 40 til 50 prosent. •

Europeiske harer som ble importert til

Uruguay for flere tiår siden, har invadert

nabolandet Brasil og utviklet seg til en

veritabel plage for jordbruket og miljøet.

f4bo LINOLEUM

— Et ansvarlig miljøvalg —

linoleum er i dog det eneste gulvbelegget som er
miljømerket med Svanen.

Som verdens største linoleumsprodusent tar Forbo ansvar
for miljøet.

I Norge legges det nå store arealer med linoleum på
bl.a. Rikshospitalet og Gcirdermoen.

bø
Leangbukta 40, N—1370 Asker

Telefon: 6677 1200, Telefaks: 6677 1245


